
 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 
 

Originale 
 
N. 56  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
N.   24                                                                                                   del 30/03/2021 
 

Responsabile del Servizio GATTI Rag. Debora 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCESSI SPID/CIE  SITO INTERNET 
UFFICIALE - EPUBLIC SRL - P.IVA 01902060035 - [CIG ZA1312F903]           
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151 e dell’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con l’apposizione di 

tale visto; 
 

 

PREMESSO CHE:  
 

- il D.L. 179/2012 convertito nella Legge 17.12.2012 n. 221 ha introdotto importanti norme 
dirette a favorire lo sviluppo della moneta elettronica; 

- l’art. 5, comma 1, del D. Lgs. 2.3.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” 
dispone che le pubbliche amministrazioni sono obbligate ad accettare i pagamenti 
spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

- il D.L. n. 135 del 2018 convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 del 2019 
“Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la 
Pubblica Amministrazione” promuove e favorisce la diffusione dei servizi pubblici in 
rete attraverso l’utilizzo di programmi e piattaforme con diffusione su larga scala per 
semplificare l’accesso da parte di cittadini ed imprese; 

- il cap. 3 del Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione 
2020/2022, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 
2020, promuove l’utilizzo delle piattaforme tecnologiche già esistenti e l’avvio di nuove 
che consentano di razionalizzare i servizi per le amministrazioni ed i cittadini ed 
individua la “Piattaforma IO”, che permette ai cittadini, attraverso un’unica applicazione 
denominata “App IO”, di interagire facilmente con diverse Pubbliche Amministrazioni 
locali o nazionali; 

 



DATO ATTO CHE si è reso necessario proseguire gli interventi di digitalizzazione dei processi 
e di ammodernamento tecnologico con lo scopo di:  
 

- diffondere servizi pubblici digitali ispirati alla massima fruibilità da parte dell’utenza;  
- incentivare i pagamenti digitali facilitando la relazione telematica tra le pubbliche 

amministrazioni locali e gli utenti;  
- uniformare e semplificare le modalità di accesso ai servizi online attraverso SPID, 

evitando al cittadino di dover gestire molteplici credenziali di accesso;  
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 37/13 del 02.03.2021 di affidamento alla ditta 
Progetti e Soluzioni Spa con sede a Bari, Via D. Nicolai n. 8, P. IVA 06423240727, 
dell’attivazione del servizio Io&Te – APP IO e aggregatore per SPID, 
 
DATO ATTO CHE si rende necessario attivare l’accesso ai servizi online integrati nel sito 
internet dell’Ente; 
 
DATO ATTO che il Sito Internet Ufficiale del Comune di Scaldasole è gestito dalla Società 
ePublic s.r.l. con sede in Novara, alla quale era stato affidato incarico per la progettazione, la 
realizzazione l’attivazione, e la successiva manutenzione, assumendone i relativi impegni di 
spesa; 
 

DATO ATTO che il Sito Internet Ufficiale del Comune di Scaldasole è gestito dalla Società 
ePublic s.r.l. con sede in Novara, alla quale era stato affidato incarico per la progettazione, la 
realizzazione l’attivazione, e la successiva manutenzione, assumendone i relativi impegni di 
spesa; 
 

VISTO il preventivo della EPUBLIC SRL con sede in Via dell’Artigianato,6 – 28100 Novara 
(NO) - P.I.: 01902060035, che si è resa disponibile all’attivazione del Sistema Pubblico di 
Identità digitale – Accesso servizi online integrati nel sito web, al costo complessivo di € 25,00 + 
Iva di legge per l’anno 2021 e che il costo si configura come Canone Annuale a partire dall’anno 
successivo di Attivazione e che verrà inserito nel canone di manutenzione annuale del sito web; 

 

RITENUTO di provvedere in merito;  
 
 
DATO ATTO che l’operatore economico, dai parziali riscontri effettuati,  
- risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, non incorrendo in alcuna delle cause ostative 
previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- risulta in possesso della capacità tecnico organizzativa ed economico finanziaria necessaria per 
lo svolgimento della fornitura; 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 02/03/2021, esecutiva ai sensi 
e per gli effetti di legge, di approvazione del P.E.G. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del 
Servizio Amministrazione Generale Economico Finanziario n. 1 GEN. del 2 gennaio 2021; 
 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui 
all’art 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 
novembre 2012, anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
 
 



VISTO il regolamento comunale per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia; 
 
 
VISTO l’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1^luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3  
agosto 2009. 
 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e successive m. e / o i.; 
 
 
VISTO il TU n. 267 del 18/08/00 e successive m. e / o i.; 
 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
 
VISTO il Bilancio 2021/2023; 

 

DETERMINA 
 
 
1. Di affidare il servizio SPID/CIE alla Società EPUBLIC SRL con sede in Via 

dell’Artigianato, 6 – 28100 Novara (NO) - P.I.: 01902060035, per un costo complessivo 
totale di € 25,00 + Iva di legge per l’anno 2021; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 30,50 Iva compresa alla 

Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato (Capitolo) 01.08.1.103 (cap. 904 - Servizi 
informatici uffici comunali) - U.1.03.02.19.001 del Bilancio 2021; 

 
3. Di rideterminare il canone di manutenzione del sito internet istituzionale per l’anno 2022 in 

€ 1.085,80 Iva Compresa a carico della Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 
(Capitolo) 01.08.1.103 (cap. 904 - Servizi informatici uffici comunali) - U.1.03.02.19.001 del 
Bilancio 2022; 

 
4. Di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura senza adozione di ulteriore atto, 

purché la stessa rientri nella somma impegnata. 
 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 
Il presente atto è eseguibile con la sottoscrizione del Responsabile. 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
GATTI Rag. Debora 

 
 

 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra 
estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. 
e/o i. 
 
Scaldasole, lì 30/03/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 GATTI Debora 

 
 
 
 
 
      

 
 
 
   

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, 
pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 04/05/2021 
Scaldasole, lì 04/05/2021 
 

Il Segretario Comunale 
f.to   Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 

 


